^a
nam aqua licet leuior sit habet
at comparata uero tantum
comparata uero nullam diuinitatem
habere leuior sit.

^b
digne et leue summa ex inani
et solidi. certe explicanda sunt
sunt causa erit, aut alia d
leui non uentur superum, alia d
causam

^c
tertia opinio eorum est qui dicebat
omnium dicitur ex una natura causa
et ex multis in dicitur parum
et celeritate grauitate et leui
tatem pendit.

tantum contrarias. Si enim una sit, non erit quicquam plane graue & leue, quemadmodum iis vsuenit, qui ex triangulis elementa conflant. Sin contrariae sint, quemadmodum iis placet, qui inane & plenum ponunt, non erit cur ea quae interiecta sunt iis, quae omnino & absolute grauia ac leuia dicuntur, grauitate ac leuitate, tum se inter se, tum ea quae absolute eiusmodi sunt, superent. Magnitudine autem ac paruitate ea definire aut distinguere, commentitium magis videtur, quam superiora: sed quia id potest in quoque quatuor initiorum distinctionem dissimilitudinemque facere, tutius est quod ad superiores quaestiones attinet. Eum vero qui unam eorum, quae magnitudine differunt, naturam faciat, idem incommodum sequetur necessario, quod eos qui unam materiam faciunt: fiet etiam ut nihil absolute sit leue, nec in sublime feratur, sed aut praecipitata a grauioribus, aut leuioribus superius, aut inferius relinquuntur aut protruduntur: & multa quae paruorum partium sint, pauca quae magnarum pondere vincunt & superabunt. Quae si erunt, fiet, ut magna aeris copia & ignis, exigua aqua terraeque partem grauitate vincant: quod fieri non potest. Atque haec quidem ab aliis, & hoc modo dicta sunt.

Cap. 3.

Nos autem primum id explicemus, de quo nonnulli maxime quaerunt, ac dubitant, cur alia corpora natura vi semper in sublime, alia deorsum, quaedam & in sublime & deorsum ferantur. Deinde de rebus grauibus & leuibus, usque proprietatibus quae eis conueniunt, quamobrem unaquaeque eueniat. Ac de illo quidem, unamquamque rem ad suum locum moueri, eodem modo, quo de aliis etiam originibus & mutatio-

a.
 questione illa explicat hoc cap. 3.
 cum grauia et leuia ad suum locum
 suapte natura ferantur.

nibus iudicandū est. Quoniā enim tria sunt motus genera, unum quod ex magnitudine, alterum quod ex forma, tertium quod ex loco sumitur: in quoque horum mutationem ex contrariis in contraria, & quæ interiecta sunt, fieri cernimus, nō rem ullam in quiduis ex quavis re mutari: itēque nec quiduis cuius motū afferre animaduertimus, sed quemadmodum aliud est id quod commutari potest, aliud id quod augefcere, sic etiam id quod commutare, & quod augere potest, diuersa sunt. Eodēque modo intelligēdum est id quod loco mouere & moueri potest, non quiduis à quouis loco moueri. Quod si vim mouendi ad superiora & inferiora habent ea quæ pondus & quæ leuitatem afferre possunt, mouerique potest id quod graue & leue esse potest, profectō ferri in suum quicque locum, in suam formam est ferri. Atque hinc facilius intelligi potest id quod veteres tradiderunt, quod simile sit ad simile ferri solitum. Hoc enim non fit omnino. Neque enim si terra eò transferatur, ubi nunc luna est, unaquæque eius pars ad ipsam feretur, sed eò ubi nunc est. Ac is quidē quæ omnino similia sunt, nec differunt, necesse est ab eodem motu id contingere, ut quocunque suapte natura aliqua pars fertur, totum etiam feratur. Quoniam autē locus terminus est eius quod ambit, & ab extremo atque à medio ea omnia quæ in sublimē ac deorsum feruntur, ambiuntur, quod quidē forma efficitur quodammodo eius quod continetur: ferri in suum locum, est ad id quod sui simile est moueri. Ea enim quæ deinceps sequuntur, quandam inter se similitudinem habent, ut aqua & aër, aër & ignis: contrāque in medijs dici potest, in extremis autem non potest, ut aëra aquam, aquam

moueri aliqd ad fm locū nihil aliud em, qm moueri ad formam & locum.

ferri ad fm simile non ē partes ferri ad locū terminū. nō si terra sea rasi in orbe hinc partes eius nō ferentur in eam locū, sed in quæ ē tota terra, sed ad medietatem mundi.

Id quod citius est gravi quā
 mōtū est, potestatem habet, quā
 quā potest in hoc superius quā
 citius

terram imitari. Semp̄rque enim id quod superius est, ad
 id quod infra illud est, quam forma ad materiam, eandem
 rationem habet. Quærere autem cur & ignis superiora &
 terra inferiora capeſſant, idem est quod quærere quid ita
 id quod curari potest, si moueatur & mutetur qua ex par-
 te curari potest, conualeſcat, non album reddatur. Quod
 de aliis etiam omnibus quæ cōmutantur, iudicandum est eo-
 dem modo. Quinetiam id quod augeſcere potest, quando
 mutatur qua ex parte augeri potest, non conualeſcit, sed
 maiorem magnitudinē accipit. Eodem igitur modo unum-
 quodque horum partim qualitatem, partim quantitatem
 mutat, & in locum, leuia superiorem, grauia inferiorem
 feruntur: hoc tamen interest, quòd hæc, grauia dico & le-
 uia, in se mutationis principium habere videntur, illa au-
 tem, non in se, sed extrinsecus: ut id quod curari potest, &
 quod augeſcere. (Quanquam interdum hæc etiam ex se
 mutantur, paruisque mutationibus eorum quæ extrinse-
 cus adhibentur, illud conualeſcit, hoc magnitudinem ac-
 cipit) & quia idē curari potest, & morbum accipere: quod
 si mutetur, quatenus curari potest, ad valetudinem fertur:
 si qua ex parte morbum recipere potest, in morbum inci-
 dit. Grauia autem & leuia potius quàm hæc, in se princi-
 pium continere videntur, quòd eorum materia proximè ad
 essentiã accedat. Idq; hinc sciri potest, quòd motus qui per
 locum fertur, in iis est quæ absoluta sunt: eiusque origo po-
 ſtrema est omnium motuum. Ita primus sit necesse est hic
 motus etiam essentia. Ac cum ex aqua oritur aër, & ex
 re graui leuis fit, ad superiora euolat: simul autem leuis est,
 nec iam fit, sed illic est. Perspicuum est igitur id quod po-

test esse quippiam, & in actum proficiscitur eo loci aut quantitatis aut qualitatis, contendere, ubi sit aut proprius rei locus, aut quantitas aut qualitas. Eadem autem causa est, cur terra & ignis quæ iam reipsa & per se coherent, ad sua loca re nulla impediente, moueantur. Etenim alimentum cum id quod obstat, & quod curari potest, cum id quod detinet, abest, statim fertur, motum autem affert tum id quod initio fecit, tum quod impedimentum detrahit, aut id unde illud reiectum est, quemadmodum dictum est in primis disputationibus in quibus nihil horum seipsum mouere explicauimus. Ac illud quidem constitutum est, cur unumquodque eorum quæ mouentur, feratur, & quid sit in suum quicque locum ferri. Nunc distinctiones ac dissimilitudines, & proprietates quæ in hæc cadunt, explicemus. Primum quidem definiantur, quemadmodum omnibus videtur, graue id absolutè esse, quod omnibus substernitur, leue autem id quod ex omnibus extat & eminent. Absolutè autem cum dico, genus specto, eaque omnia quibus non utrumque conuenit, veluti videtur quæuis ignis magnitudo superiora petere, nisi quid fortè aliud impediatur: & terræ quæuis pars deorsum moueri: eodemque modo maior maiore celeritate. Alio autem modo graua & leuia dicuntur, quibus utrunque conuenit. Nam & quibusdam eminent & substernuntur, ut aër & aqua, quorum neutrum graue est omnino aut leue. Nam terra utrunque leuius est: extat enim ex ea quæuis pars eorum & ignem illa grauitate vincunt ac pondere: ei enim quæuis eorum pars substernitur. Comparata autem eadè inter se, omnino & absolutè unum eorum graue est, leue alterum.